השני, הווה אומר — מן החדש אל הישן. לאמתו של דבר, גם

פעולת החדשנות בלשון העברית הרי היא ביסודה חקר הישן

לגילוי כל מה שצפון בו, להתאמתו לצורכי הזמן ולהפעלתו

בשימוש הלשון החי."
משה שרת

האקדמיה ללשון העברית

דברי ראשונים

דברים באספה הכללית הפומבית לקראת הקמת האקדמיה ללשון העברית, ב' בטבת תש"ט )3 בינואר 1949(:

דברים בחנוכת בית האקדמיה ללשון העברית, י"ט באייר תשי"ט )27 במאי 1959(:

המאגר יגיע להשלמתו עם גמר עיבודה של ספרות הגאונים:

תשובות ואיגרות, פירושים לתלמוד וחיבורים עצמאיים.

הכוללים חיבורים 6,443 העתיקה הספרות במאגרי

ועד המקרא חתימת שלמן העברית הספרות כל את

שימשו יד כתבי כ־15,000 הגאונים. תקופת מוצאי

להתקנה. מספר המילים בכל החיבורים: 9,058,298.

ספרות ימי הביניים
בשנת תשס"ח )2008( הוחל בעיבוד טקסטים מימי הביניים.

בשלב הראשון מכונסות יצירות מתור הזהב של שירת ספרד

ובהן כל יצירותיהם של שמואל הנגיד, שלמה אבן גבירול

ויהודה הלוי. כמו כן מעובדים טקסטים מן הספרות הרבנית

שבין המאה ה–11 למאה ה–16. ספרות זו מחזיקה את עיקר

הכתיבה העברית של התקופה, והשפעתה על לשון הדורות

הבאים מכרעת. בעתיד יכונסו חטיבות ספרות נוספות, בראשן

ספרות מדע וספרות התרגום.

הספרות החדשה
בשנת תשכ"ט )1969( הוחל בכינוס יצירות הספרות החדשה —

הספרות שנכתבה מראשיתה של תקופת ההשכלה העברית

בגרמניה, באמצע המאה ה–18, ועד קום המדינה. כונסו יצירות

ממגוון סוגים: ספרות יפה, ספרות מדעית, עיתונות, כתבי עת

ועוד. הטקסטים מותקנים על פי נוסחם הראשון שבדפוס.

משנת תשס"ט )2009( הורחבה היריעה לספרות מראשית

העת החדשה שחוברה באיטליה ובאמסטרדם )מסוף המאה

ה–15 ואילך(.

במאגרי הספרות החדשה של מפעל המילון ההיסטורי

633 חיבורים, גדולים וקטנים, פרי עטם של כשמונים

217 מתוכם מילים; כ־10,109,000 ובהם מחברים,

חיבורים שעיבודם הסתיים, ובהם כ־3,234,000 מילים

שנרשמו להן ערכים.

מילון בן–יהודה
גם אליעזר בן–יהודה היה משוכנע בצורך במילון כזה. בן–יהודה

ידע שכדי להחיות לשון ולחדש בה צריכים כל אוצרותיה הישנים

להיות גלויים לעינינו. וכשם שבעניין תחיית הלשון לא חיכה

בן–יהודה לאחרים שיעשו את המלאכה אלא החל בה הוא

עצמו במלוא התנופה, כך גם במילון: הוא ניגש בעצמו לכתוב

מילון לכל תקופות הלשון העברית. בתרס"ח )1908( יצא לאור

הכרך הראשון, ובחייו יצאו עוד ארבעה. הבלשנים מ"צ סגל ונ"ה

טור–סיני השלימו את המלאכה על יסוד החומר שאסף בן–יהודה,

והכרך האחרון יצא בתשי"ט )1959(, 37 שנים לאחר מותו.

כעבודתו של אדם יחיד - המילון הזה, המחזיק שישה–עשר

כרכים, ראוי להערצה; וביותר אם נזכור שבן–יהודה מעולם לא

למד בלשנות, וכל הערותיו הבלשניות המחכימות וההשוואות

לשפות השמיות האחיות הן פרי לימוד עצמי.

ראשיתו של מפעל המילון ההיסטורי של האקדמיה
אולי יש מן הסמליות בכך שהעבודה במילון ההיסטורי של

האקדמיה ללשון העברית החלה בשנה שנשלם בה מילונו של

בן–יהודה — תשי"ט, לאחר ההחלטה של מליאת האקדמיה על

כינונו בתשט"ו )1954(. מילוננו הוא המשך והשלמה למילונו

החלוצי של אבי תחיית הלשון בארצנו.

התקנת החומר למילון

אפשר לומר שסדר העבודה במילון היסטורי הפוך מסדר העבודה

במילון חד–לשוני רגיל. במילון רגיל מתחילים בהגדרת הערכים

לפי סדר האלף–בית, ולאחר שהוגדרה המילה, המילונאי מחפש

טקסט שידגים את שימושה, לעתים טקסט אמִתי מִסֵפר,

ואם יחפש את השורש חש"ב, יקבל נוסף על אלה גם מילים

כמו חשיבה, חשבון, חשיבות, וגם את הפעלים לבנייניהם: חשב,

נחשב, חישב וכו' — כל המילים האלה בכל הקשריהן. כמובן,
יכול אדם למצוא הקשרי צורה מסוימת דווקא, כגון חשיבותה,

חישבתי, מתחשבת.

כתיבת ערכי המילון

ומה באשר לגוף המילון? בשנת תשמ"ב )1982( הוציא מפעל

המילון חוברת לדוגמה בשם "השורש ער"ב". זאב בן–חיים, היוזם

והעורך גם של החיבור הזה, בחר בכוונה בשורש שנגזרים ממנו

ערכים רבים; נמצאו לא פחות מעשר הוראות יסוד, ואלה חולקו

לערכיהם; המשמעויות של כל ערך הוגדרו, וניתנו המובאות

המתאימות מכל תקופות הלשון. לצורך החוברת השתמשו

בכל החומר שהותקן עד אז במילון והשלימו אותו בחומר נוסף

ממקורות אחרים לתקופות שטרם טופלו במילון.

בשנת תשס"ה )2005( התחלנו לכתוב את ערכי המילון כתיבה

שיטתית, בינתיים רק על יסוד החומר שבספרות העתיקה,

החל באות תי"ו. בינתיים נכתבו כ–250 ערכים השייכים לכ–50

שורשים.

את שם הציפור נַחֲלִיאֵלִי חידש שלום יעקב אברמוביץ', שנודע לימים בשמו הספרותי מנדלי מוכר ספרים. השם נחֲַליִאֵליִ בא

בספרו תולדות הטבע, שיצא לאור בשלושה חלקים בשנים תרכ"ב-תרל"ג )1872-1862(. הספר הוא בעיקרו תרגום מעובד לספרו

הגרמני של הרָלַדְ אוֹטְמָר לנֵץְ Gemeinnützige Naturgeschichte ולספרים אחרים. אברמוביץ' חידש בספר זה שמות עבריים

לבעלי חיים רבים — יונקים, עופות, זוחלים ודו-חיים — וגם הביא מחידושי אחרים שקדמו לו. רבים מחידושים אלו משמשים

אותנו עד עצם היום הזה, ובהם נחֲַליִאֵליִ.

ואין ערעור על הכרעותיו. ואמנם לשונות רבות, דוגמת אנגלית,

צרפתית, איטלקית, ספרדית וערבית, מבחינות בין שני בעלי

judge התפקידים. למשל באנגלית שופט בית המשפט הוא

ושופט הספורט הוא referee או umpire. שופט הספורט

הוא למעשה פוסק, ומונח זה אכן נקבע באקדמיה בכמה ענפי

ספורט במונחי תרבות הגוף )תשי"ח-תשכ"ח, 1968-1958(,

ולצדו נקבע המונח הרווח עד היום שופט. כידוע המונח פוסק

לא התקבל, אולי מפני שהיה שמור לפוסקים מתחום אחר —

פוסקי ההלכה.

הוועדה למונחי המשפט דנה בסוגיה פעמים אחדות. כשהתגבשו

ההצעות — ובראשן שׁפַָּט או פַּסְקןָ — הוזמנו לישיבת הוועדה גם

נציגים מתחום הספורט. הללו הציגו חזית כמעט אחידה נגד

קביעת מונח חדש, וטעמיהם עמם: אמנם התפקידים שונים

אך יש להם גם מכנה משותף, למשל הסמכות להטיל עונשים;

בעלוֹת שופט הכדורגל או הכדורסל למגרש, עליו להיות סמכותי

ככל שיוכל. אם תתערער סמכותו, יתקשה למלא את תפקידו,

והתואר שופט מסייע לו ליצור את הסמכות הדרושה. עוד נטען

שהשם שופט מושרש בציבור מכדי לשרשו. יתרה מזו, המונח

שופט כבר בא במונחי ההתעמלות של ועד הלשון משנת תרצ"ז
)1937( וכאמור גם במילוני האקדמיה, ומשמש בסעיפי החוקות

של התאחדות הכדורגל, התאחדות הכדורסל וכיו"ב. היה מי

שסבר שמלכתחילה היה ראוי להבחין בין שני התפקידים,

אך משעה שמונח אחד משמש לשניהם, אין מקום לחשוש

לטעויות. הציבור מבחין בין שני סוגי השופטים, והחשש פן

יבלבל ביניהם יש לו אחיזה מועטה במציאות.

שהמילה אקווה דומה מאוד ל–aqua הלטינית )שפירושה

'מים', כגון במילים אקווריום, אקוורל( — זו מילה עברית )מן

השורש קו"י, בעלת תחילית אל"ף(. את המילה אַקוְָה יש להגות

בהטעמה מלרעית. צורת הרבים: אַקוְוֹת, צורת הנסמך: אַקוְַת–

)כגון אקְַותַ ההר(.

המונח אושר במליאת האקדמיה בשנת תש"ס )2000(.

מעבודת הוועדה למילים בשימוש כללי

הממשלה ושל גופים אחרים — המליצה הוועדה לאמצו.

בעקבות שם התואר הוצע קיימוּת למונח המופשט, אף על פי

durability :שמונח זה נקבע בעבר במשמעות שונה במקצת

)'היכולת להתקיים זמן ממושך עם שמירה על התכונות והכושר

תּוּח המקוריים'(. למרות ההסתייגויות אושרו שני המונחים פִּ

מוּת במליאת האקדמיה בשנת תש"ס )2000(. מָה וקַיָּ ר–קַיָּ בַּ

בשנים האחרונות התרחב מאוד השימוש בשם התואר, ועתה

מדובר לא רק ב'פיתוח בר–קיימה' אלא גם בגופים הדוגלים

בגישה זו ובארגונים המאמצים אותה. ברור שצירופים כגון

"קהילה בת–קיימה" או "ארגון בר–קיימה" אינם מביעים

נכונה את הרעיון, וכך החל לשמש שם התואר מקיים: 'קהילה

מקיימת', 'ארגון מקיים'. שם תואר זה עדיף כאמור מן הצירוף

'בר–קיימה'. לפיכך החליטה האקדמיה בשנת תשס"ט )2009(

ם )סְבִיבָה(, כגון יֵּ להוסיף לצד 'בר–קיימה' את שם התואר מְקַ

ם. כְנוּן מְקַיֵּ מֶת )סביבה(, תִּ ם )סביבה(, רָשׁוּת מְקַיֶּ פִּתּוּחַ מְקַיֵּ

באספת הייסוד של אגודת המורים בארץ ישראל בשנת תרס"ג

)1903( הוחלט להקים ועד בלשנים לקביעת מבטא א ח ד, כתיב

א ח ד ומקור א ח ד למילים חדשות "כדי שלא יבנה לו כל מורה

במה לעצמו". בהשראת אותה החלטה נשא דוד ילין את דבריו

"באספה הכללית השנית לאגדת המורים בא"י" בגדרה. הרצאתו

נדפסה בשנת תרס"ה בדפוס אברהם משה לוּנץ בירושלים וגם

אמנון שפירא הוא חוקר במפעל המילון ההיסטורי של האקדמיה.

* קיצור ההרצאה שנישאה בערב עיון בנושא "דוד ילין וחבריו למפעל

תחיית הלשון העברית" במלאות מאה שנה להרצאתו של דוד ילין על

הכתיב העברי )מאירועי היובל לאקדמיה ללשון העברית ובשיתוף

יד יצחק בן–צבי והמכללה לחינוך ע"ש דוד ילין — ה' בתשרי תשס"ה

.)2004(

בשנת תרצ"ט הצטרף דוד ילין, אבי שיטת הכתיב
הדקדוקי, לוועדה לכללי הכתיב הבלתי מנוקד.

יג' תמוז תשכ"ב; 15 ביולי 1962

לכבוד
פרופסור נ. ה. טור–סיני,

נשיא האקדמיה ללשון העברית,
ירושלים

פרופסור טור–סיני היקר,
לפני כשנה וחצי עוררתי שתי שאלות:

האחת: המונח "ספרד", "ספרדי" וכו', והשני בענין
"הליקופטר".

]---[
לפי דעתי, צריכה היתה האקדמיה להודיע לועדת

השמות של הממשלה ולבקש לנהוג לפי החלטותיהם
בכל פרסומי הממשלה.

לשוננו
כתב עת מדעי בחקר הלשון העברית והלשונות הסמוכות לה.

החוברת הראשונה יצאה לאור בשנת תרפ"ח )1928( בידי ועד

הלשון העברית.

עד עתה יצאו שבעים ואחד כרכים.

לשוננו לעם
כתב עת בענייני הלשון העברית המיועד לציבור העברי המשכיל

שעניין לו בתרבות העברית.

כתב העת החל לצאת בחוברות בשנת תש"ה.

עד עתה יצאו חמישים ושבעה כרכים.

מונחים, והם המשך לכמאה מילונים ורשימות מונחים שהוציא

ועד הלשון לפניה.

ספרים
סדרת מקורות ומחקרים

בסדרה זו יצאו לאור כעשרים מחקרים ובהם המחקרים

המונומנטליים של זאב בן–חיים "עברית וארמית נוסח שומרון"

)חמישה כרכים( ושל ישראל ייבין "מסורת הלשון העברית

המשתקפת בניקוד הבבלי".

סדרת אסופות ומבואות

הסדרה החלה לראות אור בשנת תשנ"ז )1997(, ומאז יצאו

שמונה כרכים, בהם הכרך המהודר "שפה קמה" ובו אוסף

קטעים מן המדור "לשוננו לעם" שפורסם בעיתון "הארץ"

משנת תרצ"ג )1932( ועד שנת תש"ח )1948(.

מאגרים
בשנת תשס"ה )2005( פרסמה האקדמיה ללשון העברית באתר

"מאגרים" את כל החומר הטקסטואלי של הספרות העתיקה

שנאסף במפעל המילון ההיסטורי כפי שהוכן לצורכי המפעל.

עתה שוקדים על התאמת המאגרים למשתמש המשכיל. לשם

כך נקבעו סימני התקנה חדשים וברורים, הותקנו מחדש שמות

החיבורים והמחברים ופוענחו סימנים פנימיים של הנתונים

נשיאי האקדמיה ללשון העברית

נפתלי הרץ טור־סיני ז"ל
תשי"ד-תשל"ד

1973-1953

זאב בן־חיים
תשל"ד-תשמ"א

1981-1973

יהושע בלאו
תשמ"א-תשנ"ג

1993-1981

משה בר־אשר
מתשנ"ג )1993(

סגן הנשיא

אהרן ממן

עורך המילון ההיסטורי

אברהם טל

- חיים שירמן

- יצחק שלו

- אברהם שלונסקי

- מאיר שלי

- משה שמיר

מֵחברי האקדמיה בעבר

75

ת נ ו ו כ ה ל ע ת י ר ב ע

הדברים המתפרסמים כאן נלקטו ברובם מפרסומי האקדמיה, ובעיקר מגיליונות אֲקַדֵּם )בשינויים קלים(:

11 תולדות המפעל ותכניותיו לעתיד / אברהם טל — דברים שנאמרו בביקור ראש הממשלה באקדמיה, סיוון תשס"ו )2006(

12 ארכיון לאומי של טקסטים עבריים — על פי דברים של מנחם קיסטר בישיבת המליאה 304, סיוון תשס"ח )יוני 2008(

22 נחליאלי — הכין דורון רובינשטיין, מרכז מדור הספרות החדשה במפעל המילון ההיסטורי

25 מי צריך הכוונת לשון? — אקדם 27, אלול תשס"ד )ספטמבר 2004(

28 עיִליִתנות לשונית / סיריל אסלנוב — אקדם 37, מרחשוון תשס"ט )נובמבר 2008(

31 המינוח המקצועי בימינו / שלמה נאה — אקדם 32, תמוז תשס"ו )יולי 2006(; דברים שנאמרו בביקור ראש הממשלה

באקדמיה בסיוון תשס"ו )2006(

33 על אנשי מקצוע שוחרי הלשון / קציעה כץ — לשוננו לעם נד ב-ג; הרצאה שנישאה בהתכנסות בבית נשיא המדינה בשנת

ה-50 לאקדמיה באדר תשס"ד )2004(

37 שופט הכדורגל — ברק דן, אקדם 15, אדר שני תש"ס )מארס 2000(

38 נווטן — אקדם 38, שבט תשס"ט )פברואר 2009(

39 על שמות עבריים לרכיכות של ארץ ישראל / יוסף הלר — אקדם 29, סיוון תשס"ה )יולי 2005(

41 אקווה; פיתוח בר–קיימה — אקדם 16, אלול התש"ס )ספטמבר 2000(

44 למד לשונך 71, תשס"ח )2008(

45 על התגבשותם של הכללים בדקדוק — החלטות האקדמיה בדקדוק, תשס"ז, מתוך המבוא

47 מבחר החלטות — למד לשונך 68, תשס"ז )2007(

48 מאה שנים לכתיב העברי / אמנון שפירא — אקדם 28, שבט תשס"ה )פברואר 2005(

52 תעתיק אותיות ותעתיק הגיים ומה שביניהם / רונית גדיש — אקדם 35, שבט תשס"ח )ינואר 2008(

56 מסוק ומטוס — ברק דן ודורון רובינשטיין, אקדם 19, תשס"ב )ינואר 2002(

58 כחוט השני — איילת בצלאל, אקדם 23, סיוון תשס"ג )יוני 2003(

60 זבֶדֶ הבת — שושנה בהט, לשוננו לעם מד )תשנ"ג(, עמ' 137

60 ענייני זכר ונקבה — רונית גדיש, אקדם 36, סיוון תשס"ח )יוני 2008(

64 מוּרשי ועד הלשון — אקדם 36, סיוון תשס"ח )יוני 2008(, הביאה לדפוס הגר בן–ציון

66 מכתב של דוד בן–גוריון — אקדם 1, מרחשוון תשנ"ד )נובמבר 1993(, הביאה לדפוס טלי בן–יהודה

67 ישיבת המליאה הראשונה — אקדם 22, שבט תשס"ג )ינואר 2003(, הביאה לדפוס טלי בן–יהודה

תצלומים ברוך גיאן: www.baruchgian.co.il. התצלומים בעמודים 38, 41 - הללי אלעזר.

מקורות

בשליחות העברית
על תכניות האקדמיה ללשון העברית

האקדמיה הוקמה להיות בית ממלכתי ללשון העברית, מרכז לאומי המושתת על היסודות האיתנים של המחקר,
וממנו עולות ומתבררות שאלות הנוגעות להכרת העברית במלוא עושרה ולשימוש בה יום–יום.